
令和５年度
エネルギー（小）

エネルギー（中）

10 コッペパン だっしふんにゅう（乳） こむぎこ（小麦）　さとう　ショートニング 塩　イースト 575

クリームシチュー とりにく（鶏） じゃがいも たまねぎ　にんじん　パセリ クリームシチューのもと（小麦　乳　大豆　豚）

月 なまクリーム（乳） ホワイトルウ（小麦　乳　大豆　鶏） 713

ぎゅうにゅう（乳） 塩　こしょう

グリーンサラダ きゅうり　ブロッコリー　アスパラガス たまねぎドレッシング（小麦　大豆　豚）

とりにく（鶏）　かんてん さとう 塩　酢　オニオンパウダー　香辛料

11 ごはん こめ 609

さかなのかおりあえ だいずあぶら（大豆）　さとう ねぎ こい口（小麦　大豆）

火 ごま（ごま）　ごまあぶら（ごま） レモン汁　酢 748

すけそうだら でんぷん　コーンフラワー　こめこ 加工でんぷん

かぼちゃのみそしる あぶらあげ（大豆）　わかめ だいこん　にんじん　えのきだけ あじパック　みそ（大豆）

ねぎ　かぼちゃ

12 げんりょうミルクパン ぎゅうにゅう（乳）　だっしふんにゅう（乳） こむぎこ（小麦）　さとう　ショートニング 塩　イースト 574

ミートソーススパゲティ ぶたにく（豚） スパゲティ（小麦） たまねぎ　にんじん　しいたけ 塩　ケチャップ　ソース　こしょう

水 ピーマン デミグラス（小麦　大豆　鶏） 722

ブロッコリーサラダ ブロッコリー　きゅうり ごまドレッシング（卵　小麦　大豆　りんご　ごま）

とりにく（鶏）　かんてん さとう 塩　酢　オニオンパウダー　香辛料

13 ごはん こめ 594

にくじゃが ぶたにく（豚） じゃがいも　さとう たまねぎ　にんじん こい口（小麦　大豆）　みりん　塩

木 いとこんにゃく　あおまめ（大豆） 733

ぎょにく でんぷん　さとう　ぶどうとう　なたねあぶら 塩

はるさめサラダ はるさめ　ごまあぶら（ごま）　さとう にんじん　きゅうり うす口（小麦　大豆）　酢

ぶたにく（豚）　 さとう　みずあめ　 塩　植物性たん白（大豆）

たまご（卵）　にゅうせいたんぱく(乳） コラーゲン　デキストリン

14 カレーライス ぶたにく（豚） こめ　じゃがいも たまねぎ　にんじん ガラスープ（鶏）　卸にんにく　ソース 610

りんご（りんご） デミグラス（小麦　大豆　鶏）　はちみつ

金 カレールウ（小麦　大豆）　赤ワイン 738

かいそうサラダ わかめ　くきわかめ　かんてん きゅうり　キャベツ 青じそドレッシング（小麦　大豆）

あかかえでのり　

まぐろ 野菜スープ　塩　調味料（大豆）

おいわいゼリー とうにゅう（大豆） さとう　ぶどうとう　みずあめ いちご

だいずこ（大豆） しょくぶつゆし

17 こめこパン だっしふんにゅう（乳） こむぎこ(小麦）　さとう　ショートニング　こめこ 塩　イースト 575

ジャーマンポテト じゃがいも　だいずあぶら（大豆） たまねぎ　パセリ 塩　こしょう

月 バター（乳） 730

ぶたにく（豚）　たまご（卵）　 みずあめ　さとう 塩　デキストリン

にゅうたんぱく(乳）

マロニーのスープ マロニー たまねぎ　にんじん　 ガラスープ（鶏）　うす口（小麦　大豆）

キャベツ　パセリ 中華スープ（大豆　鶏　豚　ごま）

塩　こしょう

とりにく（鶏） でんぷん　さとう たまねぎ 塩　発酵調味料　香辛料

18 ごはん こめ 547

とりにくのしょうがいため とりにく（鶏） さとう たまねぎ　にんじん　もやし こい口（小麦　大豆）　みりん

火 ピーマン　キャベツ　しょうが うす口（小麦　大豆）　酒 672

じゃがいものみそしる じゃがいも こまつな　たまねぎ　にんじん あじパック　みそ（大豆）

しめじ　ねぎ

19 コッペパン だっしふんにゅう（乳） こむぎこ（小麦）　さとう　ショートニング 塩　イースト 575

ポークビーンズ だいず（大豆）　ぶたにく（豚） じゃがいも　さとう たまねぎ　にんじん　グリンピース ケチャップ　ソース　赤ワイン

水 洋スープ（大豆　豚　ゼラチン）　こしょう 730

ぶたにく（豚） とんし（豚）　でんぷん　みずあめ　ぶどうとう 植物性たん白（大豆）　塩　香辛料

アスパラソテー バター（乳） アスパラガス　しめじ　コーン 塩　こしょう　うす口（小麦　大豆）

ぶたにく（豚）　たまご（卵）　 みずあめ　さとう 塩　デキストリン

にゅうたんぱく(乳）

20 ごはん こめ 566

うまに とりにく（鶏）　あつあげ（大豆） さとう にんじん　たけのこ　れんこん　こんにゃく みりん　こい口（小麦　大豆）

木 ごぼう　さやいんげん　しいたけ 691

ぎょにく でんぷん　さとう　ぶどうとう　なたねあぶら 塩

きゅうりのこんぶあえ こんぶ さとう　ごまあぶら（ごま） きゅうり うす口（小麦　大豆）　酢

たら　ほき さとう　でんぷん　えごまあぶら 塩　たん白加水分解物　加工でんぷん　乳化剤

21 ごはん こめ 549

ぶたキムチ ぶたにく（豚） でんぷん　ごまあぶら（ごま） たまねぎ　にんじん　もやし 中華スープ（大豆　鶏　豚　ごま）

金 キャベツ　にら 酒　こい口（小麦　大豆）　 673

さとう はくさい　トマト　たまねぎ 塩　にんにく　酢　唐辛子　酒精

たん白加水分解物（大豆）

ちゅうかコーンスープ たまねぎ　にんじん　キャベツ ガラスープ（鶏）　塩　こしょう

コーン　パセリ 中華スープ（大豆　鶏　豚　ごま）

ぶたにく（豚）　たまご（卵）　 みずあめ　さとう 塩　デキストリン

にゅうたんぱく(乳）

24 マヨネーズパン だっしふんにゅう（乳） こむぎこ（小麦）　ショートニング　さとう 塩　イースト 604

マヨネーズ（卵　りんご　大豆）

月 はっぽうさい ぶたにく（豚） でんぷん キャベツ　にんじん　しいたけ　たまねぎ 塩　こしょう　うす口（小麦　大豆） 758

うずらたまご（卵） たけのこ　もやし　さやいんげん 中華スープ（大豆　鶏　豚　ごま）

たら でんぷん　さとう　 塩　加工でんぷん　アミノ酸

フルーツカクテル パイン　みかん ナタデココ

ぶどうとう　さとう ぶどう果汁　果糖

25 　　ごはん こめ 601

　　　ぶたにくとあつあげのみそいため ぶたにく（豚） さとう しいたけ　たけのこ　たまねぎ 酒　こい口（小麦　大豆）

火 あつあげ（大豆） にんじん　さやいんげん みそ（大豆）　卸にんにく 731

　　ほうれんそうのごまあえ さとう　ごま（ごま） ほうれんそう　にんじん　きゅうり うす口（小麦　大豆）

ぎょにく でんぷん　さとう　しょくぶつゆし みりん　塩

26 こくとうパン だっしふんにゅう（乳） こむぎこ(小麦）　さとう　ショートニング　こくとう 塩　イースト 665

とりにくのレモンあえ とりにく（鶏） でんぷん　だいずあぶら（大豆） あおまめ（大豆） 塩　酒　レモン汁

水 さとう こい口（小麦　大豆） 843

ポテトスープ ぶたにく（豚） じゃがいも たまねぎ　にんじん　パセリ ガラスープ（鶏）　うす口（小麦　大豆）

洋スープ（大豆　豚　ゼラチン）　塩　こしょう

27 げんりょうゆかりごはん こめ ゆかり 520

わかめうどん あぶらあげ（大豆）　 うどん（小麦） にんじん　しいたけ　ねぎ あじパック　うす口（小麦　大豆）

木 わかめ　とりにく（鶏） こい口（小麦　大豆）　みりん 611

たら でんぷん　さとう　 塩　加工でんぷん　アミノ酸

もやしのごまずあえ ごま（ごま）　ごまあぶら（ごま）　さとう にんじん　もやし　きゅうり 酢　うす口（小麦　大豆）　塩

まぐろ 野菜スープ　塩　調味料（大豆）

28 ごはん こめ 592

マーボーどうふ ぶたにく（豚） でんぷん　さとう たまねぎ　しいたけ マーボー豆腐の素（小麦　大豆　鶏　豚　ゼラチン）

金 とうふ（大豆） たけのこ　にんじん　にら こい口（小麦　大豆）　酒　みそ（大豆） 731

ちゅうかサラダ ごまあぶら（ごま）　さとう もやし　きゅうり 酢　うす口（小麦　大豆）

たら　ほき さとう　でんぷん　えごまあぶら 塩　たん白加水分解物　加工でんぷん　乳化剤

◎　加工品の原材料についても記載されています。

　　点線のカッコの中に書かれているのが加工品の原材料です。

◎　牛乳は毎日つきます。

◎　食材の横に（）書きでアレルギー表示を行っています。

【高崎給食センターの取組】

☆　べジ活の日　

　　１日にとりたい野菜の量は３５０ｇです。しかし、宮崎県は野菜を食べる量が不足しています。

　　そこで、１３０ｇ以上の野菜をたっぷり使った献立の日を「べジ活の日」として紹介します。

☆　ひむか地産地消の日

　　毎月１６日を「ひむか地産地消の日」として、この日に宮崎県産の食材を使用した献立を紹介します。

調味料　その他

都城市高崎学校給食センター４月のよていこんだて
日・曜 こんだて名 血や肉になるもの 熱や力になるもの 体の調子をととのえるもの

ぶどう糖果糖液糖 しょうゆ 酢 かつお節 塩

米発酵調味料 昆布だし 白菜 たまねぎ 青じそ

酵母エキス 香辛料

青じそドレッシング

酢 しょうゆ 植物油脂 たまねぎ 砂糖

しいたけ かつおだし にんにく

しょうゆ 砂糖 にんにく しょうが 塩 みそ

ラージャン チキン でんぷん ポーク たん白加水分解

マーボー豆腐のもと

小麦粉 ひまわり油 羊肉 トマトペースト たまねぎ にんじん

赤ワイン エキス（酵母・チキン・野菜） 砂糖 塩 でんぷん

香辛料 たん白加水分解物

塩 砂糖 ぶどう糖 豚脂 コーンスターチ でんぷん 動物油脂

たん白加水分解物 乳酸発酵酵母エキス 乳酸発酵トマトエキス

デキストリン かつおエキス 酵母エキス

香辛料 アミノ酸 酸味料

デキストリン 砂糖 たん白加水分解物 オニオン 塩 ジンジャー

魚醤パウダー 酵母エキス 植物油脂 こしょう

乳酸発酵酵母エキス チキン 乳酸発酵トマトエキス カラメル色素

ガーリック 動物油脂

トマト たまねぎ にんじん ねぎ マッシュルーム にんにく

砂糖 シャロット ぶどう糖果糖液糖 酢 塩

香辛料 たん白加水分解物

トマト 砂糖 酢 塩 香辛料

果糖ぶどう糖液糖 たまねぎ

米発酵調味料 ワイン

ぶどう糖 アルコール 塩

大豆 大麦 塩 水あめ大豆 大麦 塩 水あめ

もち米 米こうじ

醸造アルコール 糖類

加塩清酒 醸造アルコール

塩 クエン酸

大豆 小麦 塩大豆 小麦 塩

薄口（しょうゆ） 濃口（しょうゆ）

酒みりん

白みそ

米発酵調味料 ワイン

ぶどう糖 アルコール 塩

赤ワイン 白ワイン

ケチャップ

（ウスター）ソース

鶏 酵母エキス

ガラスープ

中華スープ

洋スープ

米 アルコール

酒粕 塩

酢

赤みそ

小麦粉 ラード パーム油 砂糖 ぶどう糖 塩 チキン チーズ

脱脂粉乳 たまねぎ にんにく 香辛料 酵母エキス

ホワイトルウ

なたね油 大豆油 しょうゆ 砂糖 酢 ごま

しいたけ 塩 卵黄 香辛料抽出物

ごまドレッシング

たまねぎドレッシング

デミグラス（ソース）

パーム油 なたね油 小麦粉 でんぷん ミルク 塩 白菜

砂糖 キャベツ ポーク 加工油脂 たまねぎ 調味料

乳化剤 香料 カロチン色素

クリームシチューのもと

小麦粉 ラード パーム油 塩 カレー粉 砂糖 ぶどう糖

オニオン ガーリック トマト 酵母エキス 香辛料

カラメル色素 とうもろこしでん粉 なたね油 デキストリン

さつまいも 白菜エキス ローストキャベツ

カレールー

とりささみ

たら

とりささみ

まぐろみずに

ｓ

てんぷら

ロースハム

ｓ

ポークビッツ

ベーコン

塩蔵赤しそ 砂糖 塩 酵母エキス 酸味料

ゆかり

ほそかまぼこ

まぐろみずに

ベーコン

ノンフライつくね

ちくわ

キムチ

ベーコン

ｓ

てんぷら

いとかまぼこ

ほそかまぼこ

ぶどうゼリー

いとかまぼこ

【ベジかつのひ】

※ 食材入荷の都合により、献立及び食材を

変更する場合があります。

変更する場合は事前にお知らせします。


